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	Njësia akademike: 
	Letërsi shqipe, Fakulteti i Filologjisë, UP

	Titulli i lëndës:
	Tregimi shqiptar

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor (opcional) 

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të | Semestri i VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Salla 46

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Ag Apolloni 

	Të dhënat kontaktuese: 
	E-mail: ag.apolloni@uni-pr.edu 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ka për objekt tregimin shqiptar (historinë dhe problemet). Bëhet një prezantim kronologjik i tregimit dhe një analizë e poetikave të prozës së shkurtër, duke u bazuar në autorë dhe tekste konkrete. Diskutohen shpërndërrimet formale dhe kriteret zhanrore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është të krijojë te studentët një ide të plotë mbi historinë e zhvillimit të tregimit dhe t’i vetëdijesojë ata mbi transformimin e tregimit si natyrshmëri mbi të cilën bazohet mbijetesa jo vetëm e tregimit, por edhe e artit në përgjithësi. Gjithashtu, një nga qëllimet është edhe njoha e tipave të ndryshëm të diskursit narrativ dhe analizimi i të gjitha elementeve narrative.  



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në gjendje që:

	
	-  të njohë historinë e zhvillimit të tregimit shqiptar;

	
	- t’i njoha tipat e diskursit narrativ; 

	
	- t’i identifikojë elementet narrative në një tekst;  

	
	- t’i kuptojë poetikat e ndryshme letrare; 

	
	- t’i analizojë tekstet narrative me kritere profesionale;  

	
	- të diskutojë për tregimin me terminologji të specializuar; 

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1	                                    15
	15

	Detyrë shtëpie
		2	15
	30

	Total
	
	75

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vijueshmëria e studentit 10; 
Angazhimi në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20%; 
Provimi final 60 %.  

	Literatura primare: 
	1. Charles E. May: Short Story Theories, 1977.   
2. Domenic Head: The Modernist Short Story, 2009. 
3. Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 1997. 

	Literatura shtesë:  
	1. Arshi Pipa, Për Migjenin; 
2. Ag Apolloni, Parabola postmoderne; 
3. Sabri Hamiti, Letërsia moderne; 
4. Gerard Genette, Diskursi i ri i rrëfimit. 
5. Tzvetan Todorov, Poetika e prozës; 
6. Umberto Eco, Gjashtë udhëtime nëpër pyjet narrative; 



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Historia e tregimit 

	Java 2:
	Tregimi, novela, romani 

	Java 3:
	Historia e tregimit shqiptar 

	Java 4:
	Llojet e tregimit

	Java 5:
	Elementet narrative të tregimit

	Java 6:
	Struktura dramatike e tregimit

	Java 7:
	Skicat e tregimit: fabulat, anekdotat  

	Java 8:
	Interteksti i tregimit

	Java 9:
	Tregimi dhe tregimet - romane potenciale 

	Java 10:
	Parabola dhe alegoria

	Java 11:
	Tregimi sentimental

	Java 12:  
	Tregimi premodernist 

	Java 13:    
	Tregimi modernist 

	Java 14:  
	Tregimi postmodernist

	Java 15:   
	Librat me status të dyfishtë zhanror 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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